GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

email: vereadorzezinhosalete(Agmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
REQUERIMENTO Ne: L |3 20237 otocolo sob o nº [P

Excelentíssimo Senhor Fernando Sampaio EM a ,éºj QB/G% QS
de Castro

D.D Presidente da Câmara Municipal de Mariana / MGDileto Plenário À %«QLLL&Q

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado,

apresenta a Mesa, após ouvido ao Plenário, e aprovado, requer a Vossa Excelência que seja encaminhado o

presente procedimento ao Chefe Interino do Poder Executivo, com cópia para o Secretário de Governo, Sr.

Edvaldo Andrade, para que se manifestem sobre a destinação e o descarte final de lâmpadas, pilhas, baterias

e outros tipos de acumuladores de energia no município:

Tem o conhecimento da existência da lei nº. 2428/2010 “DISPÕE SOBRE DESCARTE E DISPOSIÇÃO FINAL DE

PILHAS, BATERIAS E CONGÊNERES USADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” sancionada no dia 06 de dezembro

de 2010. A lei está sendo cumprida pelo município? Se afirmativo. Onde estão sendo descartados esses

materiais e quais estabelecimentos que comercializam esses materiais estão em parceria? Se caso negativo.

Informar o motivo do não cumprimento.

Justificativa:

A lei aprovada determina os estabelecimentos que comercializam esses produtos ficam obrigados a manter

postos de coleta para o recebimento após a inutilização ou esgotamento energético de tais resíduos. Sabe- se

que no município não possui local e referência para o descarte desses materiais que causam tantos impactos

ao meio ambiente. Nesse sentido, a preocupação quanto ao descarte correto é pertinente ao se considerar os

possíveis danos ao solo, que pode se tornar infértil, ao meio ambiente, deixando a água imprópria para

consumo, aos animais e aos seres humanos que, em função do contato com substâncias liberadas, podem

adoecer.

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo, apresento, Saudações Legislativas,

Mariana, 16 de março de 2023,.

S /

José Antunes Vieira
Vereador - MDB

MARA MUNICIPAL DE MARIANA

OVADO POR UNANIMIDADE

2 / o3 119092

]Sresãdehte Secretário

(